
令和5年4月1日 から

令和6年3月31日 まで

令　和　5　年 度

財　務　情　報

学校法人和歌山信愛女学院



（単位　円）

収入の部

科　　　　　目 予       算 決       算 差       異

学生生徒等納付金収入 1,187,901,920 1,205,095,168 △ 17,193,248

手数料収入 20,019,900 19,936,050 83,850

寄付金収入 30,310,000 29,967,000 343,000

補助金収入 494,365,464 494,332,192 33,272

　　国 庫 補 助 金　収 入 145,413,200 145,380,100 33,100

地方公共団体補助金収入 348,952,264 348,952,092 172

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 58,936,276 58,287,949 648,327

受取利息・配当金収入 4,661,881 2,179,104 2,482,777

雑収入 82,918,500 82,121,782 796,718

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 99,165,000 106,116,000 △ 6,951,000

その他の収入 458,180,557 408,539,287 49,641,270

資金収入調整勘定 △ 179,296,412 △ 183,693,503 4,397,091

前年度繰越支払資金 644,757,731 644,757,731 /

収入の部 合 計 2,901,920,817 2,867,638,760 34,282,057

支出の部

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費支出 1,454,425,349 1,447,111,153 7,314,196

教育研究経費支出 288,352,609 284,131,401 4,221,208

管理経費支出 130,815,920 123,844,961 6,970,959

借入金等利息支出 0 0 0

借入金等返済支出 50,000,000 50,000,000 0

施設関係支出 2,750,000 2,886,400 △ 136,400

設備関係支出 17,386,461 16,967,686 418,775

資産運用支出 598,000,000 443,000,000 155,000,000

その他の支出 28,861,931 40,089,253 △ 11,227,322

資金支出調整勘定 △ 24,760,931 △ 36,100,659 11,339,728

翌年度繰越支払資金 356,089,478 495,708,565 △ 139,619,087

支出の部 合 計 2,901,920,817 2,867,638,760 34,282,057

資　金　収　支　計　算　書
令和5年4月1日から
令和6年3月31日まで
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（単位  円）
科　　　　　目 金　　　　額

学生生徒等納付金収入 1,205,095,168

手数料収入 19,936,050

特別寄付金収入 0

一般寄付金収入 29,967,000

経常費等補助金収入 494,332,192

付随事業収入 58,287,949

雑収入 82,121,782

教育活動資金収入計 1,889,740,141

人件費支出 1,447,111,153

教育研究経費支出 284,131,401

管理経費支出 123,844,961

教育活動資金支出計　 1,855,087,515

差引　 34,652,626

調整勘定等（教育） △ 13,557,146

教育活動資金収支差額　 21,095,480

科　　　　　　　目 金額

施設設備寄付金収入 0

施設設備補助金収入 0

施設設備売却収入 0

減価償却引当特定資産取崩収入 0

施設整備等活動資金収入計 0

施設関係支出 2,886,400
設備関係支出 16,967,686
減価償却引当特定資産繰入支出 100,000,000
施設整備等活動資金支出計 119,854,086

差引　 差引 △ 119,854,086

調整勘定等（施設設備） 0

施設整備等活動資金収支差額 △ 119,854,086

△ 98,758,606

科　　　　　　　目 金額

借入金等収入 0

有価証券償還収入 0

退職給与特定資産取崩収入 348,000,000

奨学金引当特定資産取崩収入 600,000

預り金受入収入 0

　　 小計（収入） 348,600,000

受取利息・配当金収入 2,179,104

過年度修正収入 0

その他の活動資金収入計 350,779,104

借入金等返済支出 50,000,000

有価証券購入支出 10,000,000

退職給与引当特定資産繰入支出 333,000,000

奨学金引当特定資産繰入支出 0

預り金支払支出 8,069,664

　　 小計（支出） 401,069,664

借入金等利息支出 0

その他の活動資金支出計　 401,069,664

差引　 差引　 △ 50,290,560

調整勘定等（その他） 0

その他の活動資金収支差額　 △ 50,290,560

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） △ 149,049,166

前年度繰越支払資金 644,757,731

翌年度繰越支払資金 495,708,565

そ
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小計　（教育活動資金収支差額　+　施設整備等活動資金収支差額）

活 動 区 分 資 金 収 支 計 算 書

教
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令和5年4月1日から
令和6年3月31日まで
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（単位　円）

科　　　　　目 予       算 決       算 差       異

学生生徒等納付金 1,192,570,920 1,205,095,168 △ 12,524,248

手数料 20,061,900 19,936,050 125,850

寄付金 30,900,000 30,282,600 617,400

経常費等補助金 495,845,464 494,332,192 1,513,272

    国 庫 補 助 金 145,413,200 145,380,100 33,100

地方公共団体補助金 350,432,264 348,952,092 1,480,172

付随事業収入 59,936,276 58,287,949 1,648,327

雑収入 99,327,417 82,121,782 17,205,635

教育活動収入計 1,898,641,977 1,890,055,741 8,586,236

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費 1,468,529,817 1,432,859,429 35,670,388

教育研究経費 516,357,711 511,862,485 4,495,226

管理経費 148,986,669 143,155,954 5,830,715

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 2,133,874,197 2,087,877,868 45,996,329

　　　　　　　　　教育活動収支差額教育活動収支差額 △ 235,232,220 △ 197,822,127 △ 37,410,093

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

受取利息・配当金 4,661,881 2,179,104 2,482,777

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 4,661,881 2,179,104 2,482,777

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

借入金等利息 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0

　　　　　　　　　教育活動外収支差額教育活動外収支差額 4,661,881 2,179,104 2,482,777

経常収支差額 △ 230,570,339 △ 195,643,023 △ 34,927,316

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 494,919 711,689 △ 216,770

特別収入計 494,919 711,689 △ 216,770

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

資産 処分 差額 610,000 1,147,400 △ 537,400

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 610,000 1,147,400 △ 537,400

特別収支差額 △ 115,081 △ 435,711 320,630

基本金組入前当年度収支差額 △ 230,685,420 △ 196,078,734 △ 34,606,686

基本金組入額合計 0 △ 39,901,033 39,901,033

当年度収支差額 △ 230,685,420 △ 235,979,767 5,294,347

前年度繰越収支差額 △ 3,783,980,790 △ 3,783,980,790 0

基本金取崩額 0 14,378,638 △ 14,378,638

翌年度繰越収支差額 △ 4,014,666,210 △ 4,005,581,919 △ 9,084,291

事業活動収入計 1,903,798,777 1,892,946,534 10,852,243

事業活動支出計 2,134,484,197 2,089,025,268 45,458,929
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収　入　の　部 （単位  円）

学校法人 和歌山信愛大学
和歌山信愛女子短期
大学

和歌山信愛高等学校 和歌山信愛中学校 和歌山信愛幼稚園 総　　額

学生生徒等納付金収入 0 344,980,920 300,861,017 341,643,050 164,911,582 52,698,599 1,205,095,168

手数料収入 0 3,345,300 3,642,400 9,485,825 3,384,525 78,000 19,936,050

寄付金収入 990,000 0 6,465,200 14,976,400 6,635,400 900,000 29,967,000

補助金収入 0 67,950,464 75,527,127 212,888,676 101,749,570 36,216,355 494,332,192

　　国 庫 補 助 金　収 入 0 67,928,200 75,479,900 1,403,000 569,000 0 145,380,100

地方公共団体補助金収入 0 22,264 47,227 211,485,676 101,180,570 36,216,355 348,952,092

資産売却収入 0 0 0 0 0 0 0

付随事業・収益事業収入 27,201,290 1,246,276 5,249,670 8,370,202 4,721,791 11,498,720 58,287,949

受取利息・配当金収入 32,381 483,957 456,849 737,321 343,849 124,747 2,179,104

雑収入 0 2,193,600 3,461,137 52,616,255 17,038,822 6,811,968 82,121,782

借入金等収入 0 0 0 0 0 0 0

計 28,223,671 420,200,517 395,663,400 640,717,729 298,785,539 108,328,389 1,891,919,245

学校法人 和歌山信愛大学
和歌山信愛女子短期
大学

和歌山信愛高等学校 和歌山信愛中学校 和歌山信愛幼稚園 総　　額

人件費支出 28,097,193 244,196,055 289,462,822 552,282,472 243,974,726 89,097,885 1,447,111,153

教育研究経費支出 0 96,969,727 85,558,059 70,657,913 22,833,641 8,112,061 284,131,401

管理経費支出 25,300,644 25,894,099 26,143,278 27,025,528 13,372,763 6,108,649 123,844,961

借入金等返済支出 0 0 0 35,300,000 14,700,000 0 50,000,000

施設関係支出 19,800 159,500 1,142,900 964,260 599,940 0 2,886,400

設備関係支出 0 5,366,461 1,752,778 8,287,127 1,561,320 0 16,967,686

計 53,417,637 372,585,842 404,059,837 694,517,300 297,042,390 103,318,595 1,924,941,601

（参考）

△ 25,193,966 47,614,675 △ 8,396,437 △ 53,799,571 1,743,149 5,009,794 △ 33,022,356

（単位  円）

科　　　　　　　目 学校法人 和歌山信愛大学
和歌山信愛女子短期
大学

和歌山信愛高等学校 和歌山信愛中学校 和歌山信愛幼稚園 総　　額

学生生徒等納付金 0 344,980,920 300,861,017 341,643,050 164,911,582 52,698,599 1,205,095,168

手数料 0 3,345,300 3,642,400 9,485,825 3,384,525 78,000 19,936,050

寄付金 990,000 0 6,465,200 15,194,164 6,733,236 900,000 30,282,600

経常費等補助金 0 67,950,464 75,527,127 212,888,676 101,749,570 36,216,355 494,332,192

    国 庫 補 助 金 0 67,928,200 75,479,900 1,403,000 569,000 0 145,380,100
地方公共団体補助金収入 0 22,264 47,227 211,485,676 101,180,570 36,216,355 348,952,092

付随事業収入 27,201,290 1,246,276 5,249,670 8,370,202 4,721,791 11,498,720 58,287,949

雑収入 0 2,193,600 3,461,137 52,616,255 17,038,822 6,811,968 82,121,782

教育活動収入計 28,191,290 419,716,560 395,206,551 640,198,172 298,539,526 108,203,642 1,890,055,741

人件費 28,114,964 246,310,707 292,553,424 534,129,256 241,973,427 89,777,651 1,432,859,429

教育研究経費 0 155,033,829 134,229,845 138,033,611 66,838,791 17,726,409 511,862,485

管理経費 27,524,332 30,202,248 29,532,505 31,437,654 18,117,614 6,341,601 143,155,954

徴収不能額等 0 0 0 0 0 0 0

教育活動支出計 55,639,296 431,546,784 456,315,774 703,600,521 326,929,832 113,845,661 2,087,877,868

教育活動収支差額 △ 27,448,006 △ 11,830,224 △ 61,109,223 △ 63,402,349 △ 28,390,306 △ 5,642,019 △ 197,822,127

受取利息・配当金 32,381 483,957 456,849 737,321 343,849 124,747 2,179,104

教育活動外収入計 32,381 483,957 456,849 737,321 343,849 124,747 2,179,104

借入金等利息 0 0 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0 0 0 0 0

教育活動外収支差額 32,381 483,957 456,849 737,321 343,849 124,747 2,179,104

経常収支差額 △ 27,415,625 △ 11,346,267 △ 60,652,374 △ 62,665,028 △ 28,046,457 △ 5,517,272 △ 195,643,023

資産売却差額 0 0 0 0 0 0 0

その他の特別収入 0 494,919 175,010 41,760 0 0 711,689

特別収入計 0 494,919 175,010 41,760 0 0 711,689

資産 処分 差額 0 0 630,907 0 516,483 10 1,147,400

特別支出計 0 0 630,907 0 516,483 10 1,147,400

特別収支差額 0 494,919 △ 455,897 41,760 △ 516,483 △ 10 △ 435,711

基本金組入前当年度収支差額 △ 27,415,625 △ 10,851,348 △ 61,108,271 △ 62,623,268 △ 28,562,940 △ 5,517,282 △ 196,078,734

基本金組入額合計 0 △ 6,020,880 0 △ 26,974,156 △ 6,905,997 0 △ 39,901,033

当年度収支差額 △ 27,415,625 △ 16,872,228 △ 61,108,271 △ 89,597,424 △ 35,468,937 △ 5,517,282 △ 235,979,767

（参考）

事業活動収入計 28,223,671 420,695,436 395,838,410 640,977,253 298,883,375 108,328,389 1,892,946,534

事業活動支出計 55,639,296 431,546,784 456,946,681 703,600,521 327,446,315 113,845,671 2,089,025,268

△ 27,415,625 △ 10,851,348 △ 61,108,271 △ 62,623,268 △ 28,562,940 △ 5,517,282 △ 196,078,734

資金収支差額

事 業 活 動 収 支 内　訳　表

支 出　の　部 

科　　　　　　　目

資　金　収　支　内　訳　表
令和5年4月1日から
令和6年3月31日まで

科　　　　　　　目

令和5年4月1日から
令和6年3月31日まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支

出
の
部

事業活動収支差額

教
育
活
動
外

収
支

収
入

の
部

支
出

の
部

特
別
収
支

収
入
の

部

支
出

の
部

 4



（単位　円）

科　　　　　目 本年度末 前年度末 増減

固定資産 7,089,163,827 7,323,015,752 ▲ 233,851,925

    有形 固定 資産 6,431,728,423 6,652,186,725 ▲ 220,458,302

        土　　　　　地 2,380,166,987 2,380,166,987 0

        建　　　　　物 3,521,783,918 3,703,003,066 ▲ 181,219,148

その他の有形固定資産 529,777,518 569,016,672 ▲ 39,239,154

    特  定  資  産 587,642,000 603,242,000 ▲ 15,600,000

    その他の固定資産 69,793,404 67,587,027 2,206,377

流動資産 676,190,361 719,318,687 ▲ 43,128,326

　　　　現　金　預　金 495,708,565 644,757,731 ▲ 149,049,166

その他の流動資産 180,481,796 74,560,956 105,920,840

資産の部合計 7,765,354,188 8,042,334,439 ▲ 276,980,251

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

固定負債 733,991,668 748,243,392 ▲ 14,251,724

　　　　長 期 借 入 金 400,000,000 400,000,000 0

　　　　退職給与引当金 333,991,668 348,243,392 ▲ 14,251,724

その他の固定負債 0 0 0

流動負債 156,267,864 222,917,657 ▲ 66,649,793

　　　　短 期 借 入 金 0 50,000,000 ▲ 50,000,000

　　　　未　　払　　金 23,683,394 23,123,923 559,471

　　　　前　　受　　金 106,116,000 115,255,600 ▲ 9,139,600

　　　　預　　り　　金 26,468,470 34,538,134 ▲ 8,069,664

負債の部合計 890,259,532 971,161,049 ▲ 80,901,517

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

基本金 10,880,676,575 10,855,154,180 25,522,395

　　　　第１号　基本金 10,736,676,575 10,711,154,180 25,522,395

　　　　第２号　基本金 0 0 0

　　　　第３号　基本金 0 0 0

　　　　第４号　基本金 144,000,000 144,000,000 0

繰越収支差額 ▲ 4,005,581,919 ▲ 3,783,980,790 ▲ 221,601,129

　　　　翌年度繰越収支差額 ▲ 4,005,581,919 ▲ 3,783,980,790 ▲ 221,601,129

純資産の部合計 6,875,094,656 7,071,173,390 ▲ 196,078,734

負債及び純資産の部合計 7,765,354,188 8,042,334,439 ▲ 276,980,251

純資産の部

貸　借　対　照　表
 

令和6年3月31日

資産の部

負債の部
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本年度末

（単位　円）

科　　　　　目 金　　　額

        土　　　　　地 108,639.41㎡ 2,380,166,987

        建　　　　　物 35,548.72㎡ 3,521,783,918

        構　　築　　物 113,801,568

        教育研究用機器備品 161,868,956

        管理用機器備品 5,049,325

        図　　　　　書 241,704,080

        車　　　　　輌 7,353,589

    特  定  資  産 587,642,000

    その他の固定資産 69,793,404

　　　　現　金　預　金 495,708,565

その他の流動資産 180,481,796

資産の部合計 7,765,354,188

科　　　　　目 金　　　額

　　　　長 期 借 入 金 400,000,000

　　　　退職給与引当金 333,991,668

　　　　短 期 借 入 金 0

　　　　未　　払　　金 23,683,394

　　　　前　　受　　金 106,116,000

　　　　預　　り　　金 26468470

負債の部合計 890,259,532

資産の部合計 7,765,354,188

負債の部合計 890,259,532

本年度正味財産 6,875,094,656

財　産　目　録
 

令和6年3月31日

資産の部

負債の部
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